[image: image1.jpg]ESTADO DO TOCANTINS
CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

[image: image2.jpg]MUNICIPIO DE PALMaS

REQUERIMENTO PARLAMENTAR Nº 106/2017
Autor: VEREADOR DIOGO FERNANDES
REQUER AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A INSTALÇÃO DE QUEBRA MOLA NA RUA JPQ PRÓXIMO MEDIAÇÕES DO LOTE 89 QUADRA 04.
O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Art. 121, XIV do Regimento Interno deste Douto Parlamento, REQUER, após ouvir os Nobres Pares desta Augusta Casa de Leis e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de tomar as providências necessárias para instalação de quebra mola na Rua JPQ.
JUSTIFICATIVA
                Trata-se de uma justa reivindicação dos moradores, uma vez que a falta de um redutor de velocidade tem feito os motoristas e motociclistas circularem em alta velocidade, gerando riscos de atropelamentos dos pedestres. A sinalização urbana não se resume ao embelezamento das ruas e bairros da cidade, é um processo de responsabilidade da Administração Pública abrangendo diversos tipos de saneamento, com impacto direto em vários aspectos do nosso dia-a-dia.

       Diante do exposto, solicitamos a vossa excelência que envie expediente a Prefeitura de Palmas solicitando as manutenções das vias.
                  Espero o apoio dos Nobres Pares deste Parlamento para a aprovação da presente matéria, depois de cumpridas as formalidades de estilo.

Gabinete do Vereador DIOGO FERNANDES, aos 03 dias do mês de Outubro de 2017.

DIOGO FERNANDES
Vereador-PSD
Av. Teotônio Segurado, Conj. 01, Lts. 04 e 05 – 501 Sul – CEP: 77.185-040 – Palmas – Tocantins –